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УДК 330.34 

"ЖАСЫЛ ЭКОНОМИКАНЫ" ДАМЫТУДЫҢ НЕГІЗГІ БАҒЫТТАРЫ 

 

Айтқажы Айдана 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ 1 курс студенті, Экономика факультеті, Экономика 

мамандығы Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі: Смаилова Д.О 

 

Қоғамда «жасыл» экономика сӛз тіркесі барынша жиі қолданыла бастады. Ӛткен 

«РИО + 20» Саммитінен кейін біздің мемлекеттің Президенті осы сӛзді елді ары қарай 

дамыту жолындағы бірінші дәрежелі факторлардың бірі ретінде белгіледі. Бірақ біз бҧл 

тҥсінік деп не тҧспалданады және оның негізгі бағыттары қандай екенін осы мақалада 

толығырақ анықтауға тырысып кӛреміз. 

Қазіргі кезде қоғам «жасыл» экономика сӛзінің мәнісін әр тҥрлі тҥсінеді. Бірі бҧл 

елдің табиғатын жақсартатын экономиканың жаңа салалары деп тҥсінеді. Басқалары бҧл 

сӛзді табиғатқа кӛмектесуге және пайда келтіруге бағытталған жаңа технологиялар ретіндегі 

экожҥйенің ӛзіндік тҥрі деп есептейді. Ҥшіншілері, бҧл мақсаты экологиялық таза ӛнімдерді 

қҧру болып табылатын дамудың жаңа кезеңіне ауысу деп есептейді. 

Тҥсінікті анықтаудың барлық осы жолдары сӛздің мағынасына ӛте жақын. «Жасыл» 

экономика - бҧл табиғи қорларды тиімді пайдалану есебінен қоғамның әл-ауқатын сақтауға 

бағытталған, сондай-ақ соңғы пайдалану ӛнімдерін ӛндірістік циклге қайтаруды қамтамасыз 

ететін экономика. «Жасыл» экономика бірінші кезекте, қазіргі уақытта сарқылуға ҧшыраған 

(пайдалы қазбалар – мҧнай, газ) ресурстарды ҥнемді тҧтынуға және сарқылмайтын 

ресурстарды тиімді пайдалануға бағытталған. 

Жасыл экономиканың негізінде – таза немесе «жасыл» технологиялар жатыр. 

Мамандардың айтуы бойынша «жасыл» экономиканы дамыту, кӛптеген постиндустриалды 

елдерде ӛзінің ауқымымен қозғаған экологиялық дағдарысты біздің елде болдырмауға 

мҥмкіндік береді. 

14 ақпан кҥні ҚР Қоршаған ортаны қорғау министрі Нҧрлан Қаппаров жҧмыс 

сапарымен Оңтҥстік Қазақстан облысында болды. Елбасының «Қазақстан – 2050» 

Стратегиясы: қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты ауқымды 

бағдарламасындағы «Жасыл экономикаға» ӛту тақырыбында жиын ӛткізді. Жиынға Оңтҥстік 

Қазақстан облысының әкімі Асқар Мырзахметов, жергілікті атқарушы органдардың, 

аймақтық экология департаментінің басшылары және ҥкіметтік емес ҧйымдардың ӛкілдері 

қатысты. Қазақстанның жасыл экономикаға ӛту стратегиясынан бӛлек «Жасыл кӛпір» 

серіктестік бағдарламасын жҥзеге асыру және «Болашақтың энергиясы» тақырыбындағы 

ЕХРО-2017 халықаралық кӛрмесі жайын да сӛз етті.  

Қоршаған ортаны қорғау министрі жасыл экономиканың табиғи ресурстарға жасалатын 

салмақты азайту, инфрақҧрылымды қайта жаңғырту, экономиканы әртараптандыру, 

қоршаған орта жағдайын жақсарту, ҧлттық қауіпсіздік ҥшін қауіпті болдырмау және 

экспорттық шикізаттық ресурстар бағасының тҧрақсыздығын қамтамасыз ету секілді 

бағдарламаның іске асыру жолдарын кӛрсетіп берді.  

Жасыл экономика дегеніміз қалдықтың ӛзін кәдеге жарату. Оның экологиялық қырынан 

бӛлек байлықты оңды-солды шашып емес, ҥнемдеу арқылы пайдаға кенеліп, соны жҥйелі 

тҥрде іске асырумен де ӛлшенеді. Тазалықты ту етеді.  

Жиын барысында Н.Қаппаров министрлік табиғатты қорғау шараларын кҥшейте 

http://fingramota.kz/
http://www.afn.kz/
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тҥсетіндігін, табиғи байлықтарды қорғау және олардың тиімді пайдалануды қадағалау, су 

ресурстарын басқару, балық, орман, аңшылық шаруашылықтары мен жаңартылатын қуат 

кӛздері саласын дамыту, сондай-ақ тҧрмыстық қатты қалдықтарды кәдеге жарату ісін 

басқарудағы мемлекеттік саясатты қалыптастырып-жҥргізу міндеттерін жоспарына 

енгізетіндігін айтты.  

Қазақстандағы «жасыл» экономиканы дамыту тҧжырымдамасы. Ӛткізілген 

«РИО + 20» Саммитінен кейін қазақстандық қоғамның кҥші «жасыл» экономикаға ауысу 

бойынша стратегияны іске асыруға бағытталған. Н.Ә.Назарбаевтың бастамасы бойынша 

«Жасыл» экономикаға ауысу бойынша тҧжырымдама әзірленді. Тҧжырымдамада бірінші 

кезекте басты тҥрде экономиканың белгілі бір салаларын реформалауға бағытталған басым 

міндеттер тізбесі ҧсынылды. 

«Жасыл» экономикаға ауысу аясында: 

 қорлардың тиімділігін арттыру; 

 қазақстандық инфрақҧрылымды жетілдіру; 

 халықтың әл-ауқатын жақсарту болжанады; 

Тҧжырымдаманы іске асыру ҥш кезеңде жоспарланады: 

 бірінші кезең - 2013–2020 жж. – қорларды пайдалануды оңтайландыру және 

табиғат пайдалану қызметінің тиімділігі арттыру, сондай-ақ, «жасыл» инфрақҧрылымды 

қҧру; 

 екінші кезең - 2020–2030 жж. – табиғи қорларды тиімді пайдалану, жоғары 

технологиялар базасында жаңартылатын энергетиканы енгізу; 

 ҥшінші кезең - 2030–2050 жж. – олардың жаңартылуы жағдайында негізіне 

табиғи қорларды пайдалану қойылған, ҧлттық экономиканың «ҥшінші ӛнеркәсіптік 

революция» қағидаттарына ауысуы. 

«Жасыл» экономиканы дамытудың жеті негізгі бағыттары  
Бірінші бағыт - жаңартылатын энергия кӛздерін енгізу. 

Пайдалы қазбаларды ары қарай сақтау туралы мәселе орасан ауқымға ие болады. 

Біздің мемлекет табиғи қорлары ӛте бай ел ретінде танылған. Мҧнай, газ – бҥкіл дҥние 

жҥзінде ең ірі энергетикалық қорлардың бірі ретінде сыныпталады, бірақ тіпті олардың ӛзі 

уақыты келгенде сарқылады, демек ӛмір ҥшін жаңа ресурстар табу қажет. Бҧл ретте 

Қазақстаннның жақсы экожҥйеге, жер қыртысына және орманға ие болуы айғағы басқа елдер 

алдындағы ӛзінің ҧстанымын айтарлықтай арттырады. 

Екінші бағыт – тҧрғын ҥй-коммуналдық шаруашылығындағы энергия тиімділігі. 

  Қалалық тҧрғын ҥй қорының маңызды бӛлігі кеңестік дәуірден кейінгі уақытта 

салынғандықтан, тҧрғын ҥй кешендерінің кӛпшілігі тиімсіз жылу изоляциялық 

қҧрылымдармен және жылумен қамтамасыз ету жҥйелерімен жабдықталған, ол маңызды 

жылу шығындарына алып келеді. Қазіргі уақытта Қазақстанда жылумен қамтамасыз ету 

аспаптарының жҧмысының істен шығуы саласындағы іс-шараларды жҥзеге асыратын 

энергия сервистік компаниялары әрекет етеді. 

Ҥшінші бағыт – ауыл шаруашылығындағы органикалық егін шаруашылығы 

Бірінші кезекте бағыттың аталмыш тҥрі әр тҥрлі азық қоспаларынан, синтетикалық 

тыңайту ӛнімдерінен (пестицидтерден) бас тартуды қарастырады. Дақылдық ӛсімдіктердің 

шығымдылығын, ӛсуін қамтамасыз ету ҥшін органикалық тыңайтқыштарды пайдалану 

туралы сӛз болып отыр. Ауыл шаруашылығын «кӛгалдандыру» табиғи қорларға зиян 

келтірместен, халыққа азық-тҥлікті қамтамасыз етуге мҥмкіндік береді. Қазақстан мынадай 

бағыттар бойынша әрекет етуді жоспарлайды: 

 жердің қҧнарлылығын басқару; 

 суды тиімді пайдалану; 

 ӛсімдіктер және жануарлар денсаулығын басқару; 

 фермаларды механикаландыру. 

Тӛртінші бағыт – қалдықтарды басқару жҥйесін жетілдіру 
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Қалдықтарды басқару мәселесі ерекше танымалдылыққа ие болды. Лас кӛшелер, 

ҥйінділер және қандай да бір болып жатқанға бақылаудың жоқтығын жиі кездестіресіз. . 

Қалыптасқан жағдайларға байланысты қалдықтарды ӛндірістік ӛнімнің қайталама ӛнімі 

ретінде пайдалану ҧсынылған. Осылайша, мысалы қатты тҧрмыстық қалдықтарды кешенді 

қайта ӛңдеу және балама отынды алу технологиясы Алматыда іске асырылуда. 

Бесінші бағыт – су қорларын басқару жҥйелерін жетілдіру 

Су адамзаттың ӛмір сҥруін және экожҥйелердің тҧтастығын қамтамасыз етудің 

шешуші табиғи қҧрылымы болып қала береді. Осыған байланысты су қорларын тиімді 

пайдалану орасан ауқымға ие болатын мәселе болып қала береді. 

Алтыншы бағыт – «таза» кӛлікті дамыту 

Қазақстандағы тасымалдардың кӛпшілігі дизелде/бензинде жҥргізіледі. Қазіргі 

уақытта тасымалдардың басым бӛлігі бензин (дизель) негізінде жҥзеге асырылады. Бірінші 

кезекте бҧл парник газдарының жоғары шығарындыларына жағдай жасайды. 

Жетінші бағыт – экожҥйелерді сақтау және тиімді басқару 

Осы бағыттағы қызмет басты тҥрде біздің елдің бірегей табиғат байлығын сақтауға 

бағытталған. 

«Жасыл» экономика ел ҥшін басымдылықтар ҽкеледі . «Жасыл» экономикаға 

ауысу барынша ҥлкен танымалдыққа ие болып келеді және ауқымды қызығушылық 

тудырады. «Жасыл» экономика бірінші кезекте экономикалық прогреске жағдай жасайды 

және мыналарды қамтамасыз етеді: 

 ішкі жалпы ӛнімнің ӛсімі; 

 елдің табыстарын ҧлғайту; 

 елдегі жҧмыссыздық кӛрсеткіштерін азайта отырып, халық ҥшін жҧмыс 

орындарын қҧру. 

Бҧл жерде «жасыл» экономикаға ауысу климаттың ӛзгеруі, пайдалы қазбалардың 

сарқылуы және су ресурстарының тапшылығы сияқты жаһандық қауіптен тәуекелдерді 

тӛмендетеді. 

«Жасыл» экономиканы дамыту бағдарламасы аясында Қазақстан экономиканың 10 

шешуші секторына қҧралдарды инвестициялауды жоспарлайды: 

 ауыл шаруашылығы; 

 тҧрғын ҥй-коммуналдық шаруашылығы; 

 энергетика; 

 балық аулау; 

 орман шаруашылығы; 

 ӛнеркәсіп; 

 туризм; 

 кӛлік; 

 қалдықтарды кәдеге жарату және қайта ӛңдеу; 

 су қорларын басқару. 

 «Жасыл» экономикаға ауысу институттары. «Жасыл» экономикаға ауысу бірінші 

кезекте тиісті ҧйымдарды қҧрумен белгіленеді. 

«Жасыл» бизнес академиясы. Академия жҧмысының мақсаты табиғи және ӛзге де 

ресурстарды жинау саласындағы саясатты тҧрақты дамыту ҥшін бағдарламалар, жобалар 

және оқыту курстарын әзірлеу болады. Академияда онлайн-семинарларды ӛткізу, 

инновациялық әдістерді қолдану жоспарлануда. Академияның онлайн-семинарлары 

қоршаған ортаны қорғау саласындағы сарапшылар/мамандар арасындағы диалогқа, сондай-

ақ «жасыл» ӛсу стратегиясын қҧруға бағытталған. Жасыл ӛсу және тҧрақты даму тақырыбы 

бойынша жаңашыл электронды қорлар барлық студенттер ҥшін қол жетімді болады. Жасыл 

бизнес академиясы тҧрақты дамыту стратегиясын іске асыру жағдайында, әсіресе әлеуметтік 

қажеттіліктер және мәселелерді барынша ҧстанатын тәжірибе, табиғи қорларды кешенді 

пайдалану саласында болатын барынша тәжірибелік кәсіби жҧмыс кҥшін дайындауға 

кӛмектеседі. 
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«Жасыл кҿпір» серіктестік бағдарламасы 
Қазіргі уақытта, әлемдік қауымдастық дағдарыстардың, әсіресе, экономикалық, 

экологиялық және азық-тҥліктік дағдарыстарды еңсерумен байланысты аса ӛткір мәселелерді 

шешуге бел буа кірісті. Бҧған дер кезінде мемлекет басшысы да ӛркениеттің бірігуі мен 

әріптестік танытуы жолымен жаһандық дағдарысты еңсерудің жаңа бағыттарын атап 

кӛрсеткен болатын. Оның бір тетігі ретінде Астана қаласының «Жасыл кҿпір» бастамасын 

атауға болады. Бағдарлама инвестициялық жобаларды іске асыру, саясаттарды реформалау 

жолымен жасыл бизнестің жаңа салаларын қҧру және дамыту бойынша мемлекеттердің, 

халықаралық, ғылыми ҧйымдардың және бизнестің бірлескен әрекеттерін болжайды. 

Бағдарламаның міндеті тек мемлекеттер мен аймақтар арасында ғана емес, сонымен қатар 

мемлекет пен бизнес арасында да – серіктестіктің жаңа деңгейін қҧру және кӛптеген 

ҥдерістер арасындағы байланыс болып табылады. «Жасыл кӛпірдің» мәнісі – жасыл 

бизнестің жаңа салаларын дамыту және ол ҥшін ҧзақ мерзімді және тҧрақты негіздерді қҧру 

арқылы экономиканы кӛгалдандыру. Жасыл кӛпір жаңашыл жасыл технологиялар – жасыл 

бизнес ҥшін қолайлы шарттарды тудыру ҥшін тӛлемнің жаңа тетігін ҧсынады. 

Бҧл бастаманы алғаш рет Нҧрсҧлтан Назарбаев ІІІ Астана экономикалық форумында 

кӛтерді. Осыған байланысты, Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаев: 

«Әлем жаңа экологиялық қауіпсіз технологияларға, олармен тез алмасуға және 

жаңартылатын қуат кӛздеріне зәру. Осыған орай, былтыр ӛткен Біріккен Ҧлттар Ҧйымының 

саммитінде Қазақстан Еуропа мен Азия арасындағы «Жасыл кӛпір» атанған жаңа 

экологиялық декларация қҧру туралы бастамашылығын жариялады. Бҧл экологиялық 

қауіпсіздікті қамтамасыз етуге және «жасыл экономика» қҧру ҥдерісін жақындатуға және 

тездетуге мҥмкіндік береді» деп атап ӛтті.  

Қазақстан соңғы жылдары ӛзекті экологиялық мәселелерді шешуде біршама ілгері 

жылжыды. Ондаған жылдар бойы жинақталған «тарихи» ластағыштар мен депрессивті 

аумақтардың қалпына келтіру салдарлары сәтті тҥрде іске асырылуда. Бҥгінгі таңда 

Қазақстан экономикасының кӛптеген салаларында жоғары энергиялық сиымдылық 

сақталуда. Мҧнай-газ секторында парниктік газдар шығарындыларының ҥлесі артып келеді. 

Сондықтанда, осы ҥлестерді қысқарту ҥшін еліміз «Жасыл даму» жолына тҥсуі қажет, яғни 

қоршаған ортаның бҥтіндігін сақтау отырып, экономикалық дамуға қол жеткізуі қажет. 
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